
Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 1 

722. 

Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost, na osnovu člana 97 stav 3 Zakona o poštanskim 

uslugama ("Službeni list CG", br. 57/11, 55/16 i 55/18), člana 9 i 16 Statuta Agencije za elektronske komunikacije i 

poštansku djelatnost, na sjednici Savjeta održanoj dana 29.04. 2024. godine, donosi 

PRAVILNIK 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU VOĐENJA 

RAČUNOVODSTVA I OBRAČUNA NETO TROŠKA UNIVERZALNOG 

POŠTANSKOG OPERATORA 

("Službeni list Crne Gore", br. 048/24 od 24.05.2024) 

Član 1 

U Pravilniku o načinu vođenja računovodstva i obračuna neto troška univerzalnog poštanskog operatora 

("Službeni list CG", br. 37/17, 8/19,75/20 i 45/23) član 24, stav 2 mijenja se i glasi: 

"Alternativni referentni scenario predstavlja hipotetičku situaciju u kojoj je Operator dužan da razmotri koje 

usluge ili djelove usluga ne bi pružao korisnicima ukoliko ne bi imao obavezu pružanja UPU i u kojoj obračunava 

moguće izgubljene prihode i moguće izbjegnute troškove koji se javljaju po tom osnovu. Pri postavljanju hipoteza u 

okviru ovog scenarija Operator razmatra na koji način bi mogao da prilagodi svoje poslovanje kako bi izbjegao ili 

smanjio trošak univerzalnih usluga koje se izvršavaju sa gubitkom, ili pod uslovima koji nijesu u skladu s 

uobičajenim pravilima tržišnog poslovanja." 

Član 2 

U članu 24. stav 5 mijenja se i glasi: 

"Razradom postavljenih hipoteza Operator je obavezan da izvrši obračun mogućih ušteda troškova kao i mogućih 

gubitka prihoda koji bi bili posledica nepostojanja obaveze pružanja UPU, prema kategorijama korisnika (poslovni i 

individualni, kao i prema teritorijalnoj rasprostranjenosti korisnika) na osnovu relevantnih podataka iz internog 

izvora ili eksternog istraživanja. Alternativni referentni scenario mora biti realan i konkurentan i postavljen na način 

da Operatoru omogućava da održi svoju poziciju na tržištu." 

Član 3 

U članu 25 stav 1 u alineiji 1 posle riječi "brenda" preostali dio teksta ove alineje "i od viših prinosa od ukupnih 

usluga, sa obavezom pružanja univerzalne usluge" se briše. 

Član 4 

U članu 26 stav 2 mijenja se i glasi: 

"Nematerijalne koristi dobijene povećanjem prihoda od ukupnih usluga usled prepoznatljivosti operatora zbog 

pružanja UPU se izražavaju sledećom formulom: 

   IB = Pcxr 

Gdje je: 

   - IB - vrijednost nematerijalne koristi; 

   - Pc - Iznos prihoda Operatora od pružanja ukupnih usluga (univerzalnih i komercijalnih) u toku jedne godine, 

   - r - Procenat pošiljalaca koji koriste univerzalne i/ili komercijalne usluge Operatora i koji bi prestali da ih 

koriste ukoliko bi Operator prestao da pruža UPU, a koji se obračunava na osnovu podataka iz odgovarajućeg 

istraživanja/ankete o promjenama u ponašanju korisnika koje Operator sprovodi na dvogodišnjem nivou 

angažovanjem nezavisne institucije ili na osnovu podataka iz odgovarajućeg eksternog istraživanja". 

Član 5 

U članu 28 stav 2 mijenja se i glasi: 

"Vrijednost nematerijalnih koristi koje proističu iz izuzeća od PDV-a se obračunava kao razlika između neto 

prihoda od univerzalne poštanske usluge od PDV-a u osnovnom scenariju gdje je operator oslobođen PDV-a i neto 

prihoda univerzalne poštanske usluge od istog operatora koji nije oslobođen plaćanja PDV-a." 

Član 6 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 2 

U članu 32 stavovi 3,4 i 5 se brišu. 

Član 7 

U članu 33 stav 2 mijenja se i glasi: 

"Operator uz zahtjev za verifikaciju obračuna neto troška dostavlja i Opis implementacije Pravilnika čija je 

sadržina propisana članom 32 ovog Pravilnika". 

Član 8 

U Prilogu I Obrazac 11. Izvještaj o poslovanju pojedinačnih poštanskih jedinica se mijenja tako što se u tabeli 

Izvještaj o poslovanju pojedinačnih poštanskih jedinica-nastavak ovog obrasca briše kolona "R", a iz napomena posle 

tabele se briše tekst koji se odnosi na kolonu "R". 

Obrazac iz prethodnog stava se nalazi u Prilogu I i sastavni je dio ovog Pravilnika. 

Član 9 

Prilog II se mijenja tako što se Ispod tabele "Preporučeni alokatori u procesu alokacije troškova" dodaje tekst: " 

Operator može koristiti i druge alokatore za pojedine faze ukoliko je to opravdano i omogućava jasniju i precizniju 

alokaciju troškova. Operator je u obavezi da pruži odgovarajuće objašnjenje i navede razloge za odstupanje od 

preporučenih alokatora, odnosno uvođenje novog alokatora". 

Prilog II je sastavni dio ovog Pravilnika. 

Član 10 

Član 37 se briše. 

Dosadašnji članovi 38 i 39 postaju članovi 37 i 38. 

Član 11 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

Broj: 0102-2165/2 

Podgorica, 30.04.2024. godine 

Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost 

Predsjednik Savjeta, 

dr Milan B. Radulović, dipl. ing. el., s.r. 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 3 

 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 4 

 


